АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2024 № 444                                                                                      г. Белокуриха

	Об утверждении Положения об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений

Рассмотрев протест прокурора города Белокуриха от 18.03.2024 № 02-57-2024/400, в соответствии с ч. 2 ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно– спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений (далее-Положение) согласно приложению.
2. Признать утратившим силупостановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 06.02.2023№ 130 «Об утверждении Положения об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) творческой, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений».
3. Опубликовать настоящее постановления в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет - сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»Л.П. Шахворостову.

2
Глава города Белокуриха                                        К.И. Базаров
Приложение
к постановлению
администрациигорода
[bookmark: _GoBack]от 17.04.2024 № 444

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно – исследовательской), творческой, физкультурно– спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, статус и задачи школьного и муниципального этапов олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) и творческой деятельности, порядок их проведения и подведения итогов (далее - Конкурсы), в том числе школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада).
1.2. Конкурсы и Олимпиада проводятся в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, для участия в последующих этапах Конкурсов и Олимпиады.
1.3. Основными задачами проведения Конкурсов и Олимпиады являются:
а) выявление способных и одаренных обучающихся;
б) создание условий для интеллектуального развития и профессиональной ориентации обучающихся;
[bookmark: bookmark4]в) накопление опыта работы со способными и одаренными обучающимися.

II. Проведение школьного этапа Олимпиады

2.1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников по организационно-технологической модели, определенной оргкомитетом школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного и муниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапа олимпиады.
Конкретные сроки проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету утверждаются ежегодно приказом МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха» (далее - Комитет по образованию).
Местом проведения школьного этапа Олимпиады является каждая общеобразовательная организация города Белокуриха (далее – общеобразовательная организация)при наличии материально-технических, кадровых, методических и иных возможностей.
2.2. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа олимпиады, в котором он принимает участие, письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады.
2.3. Общеобразовательная организация, как организатор проведения школьного этапа олимпиады:
а) определяет график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии со сроками, установленными Министерством образования и науки Алтайского края;
б) не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады утверждает состав оргкомитет школьного этапа Олимпиады из числа сотрудников и представителей администрации общеобразовательной организации, число членов оргкомитета школьного этапа олимпиады составляет не менее 5 человек;
в) не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады утверждает состав жюри по каждому общеобразовательному предмету в количестве не менее 5 человек, включая председателя, из числа педагогических работников данной общеобразовательной организации и/или специалистов в области знаний, соответствующих предмету олимпиады;
г) не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады утверждает составапелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету
д) не позднее, чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа олимпиады письменно информирует Комитет по образованию, участников школьного этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
2.4. В рамках организации школьного этапа Олимпиады:

а) победители и призеры определяются по каждому общеобразовательному предмету;
б) победители и призеры определяются из числа участников, набравших наибольшее количество баллов, но не менее 50% от максимально возможного количества баллов, в том числе один победитель (при равном количестве максимальных баллов у участников, количество победителей может быть больше);
в) победители и призеры по физической культуре и технологии определяются в соответствии с требованиями, изложенными в Методических рекомендациях по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по соответствующим предметам, утверждаемых ежегодно Центральными предметно-методическими комиссиями.
[bookmark: bookmark6]2.5. Представители общеобразовательных организаций, входящих в состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады, передают результаты участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу в Комитет по образованию в определенные сроки и установленных форматах.

III. Проведение муниципального этапа Олимпиады

3.1.Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и организационно-технологической моделью, разработанной оргкомитетом муниципального этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного и муниципального этапов олимпиады и требований к проведению муниципального этапа олимпиады.
3.2.Муниципальный этап Олимпиады проводится в сроки, устанавливаемые Министерством образования и науки Алтайского края.
3.3. Комитет по образованию как организатор муниципального этапа Олимпиады формирует и утверждает составы:
а) оргкомитета муниципального этапа Олимпиады из числа сотрудников комитета по образованию, представителей муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады и руководителей, педагогических работников общеобразовательных организаций,число членов оргкомитета муниципального этапа олимпиады составляет не менее 5 человек.
б) жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируется в количестве не менее 5 человек, включая председателя, из числа педагогических работников общеобразовательных организаций города Белокурихи и/или специалистов в области знаний, соответствующих предмету олимпиады.
в) апелляционных комиссий не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения муниципального этапа олимпиадыпо каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа олимпиады.
3.4.В рамках организации муниципального этапа Олимпиады:
а) не позднее, чем за 10 календарных дней до даты начала этапа олимпиады письменно информирует руководителей образовательных организаций, расположенных на территории города Белокурихи, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
б) победители и призеры определяются по каждому общеобразовательному предмету;
в) устанавливается квота победителей и призеров в количестве 40% от общего количества участников муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету по каждому классу;
г) победителями в пределах установленной квоты признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не менее 50% от максимально возможного количества баллов, при этом число победителей не должно превышать 10% от общего количества участников по каждому общеобразовательному предмету по каждому классу;
д) призерами в пределах установленной квоты признаются следующие за победителем участники, набравшие не менее 35% от максимально возможного количества баллов;
е) при равном количестве максимальных баллов у участников, количество победителей и призеров может быть выше установленной квоты;
ж) при количестве участников Олимпиады менее 2 человек присуждается в зависимости от результата одно призовое место;
[bookmark: bookmark8]з) победители и призеры по физической культуре и технологии определяются в соответствии с требованиями, изложенными в Методических рекомендациях по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по соответствующим предметам, утверждаемых ежегодно Центральными предметно-методическими комиссиями.
и)в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров утверждает итоговые результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках;
к) организует награждение победителей и призеров муниципального этапа олимпиады;
л) передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в формате, определенном организатором регионального этапаолимпиады и установленные организатором сроки.
3.5. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.
Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа не проверяется.
В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о дисквалификации участника.

VI. Проведение школьного, муниципального этапов Конкурсов

4.1.Организация и проведение школьного, муниципального этапов Конкурсов регламентируется отдельными приказами, положениями и иными документами, изданными Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством образования и науки Алтайского края, Комитетом по образованию и другими учреждениями и организациями (далее - Положение о проведении Конкурса).
4.2. По итогам проведения школьного, муниципального этапов Конкурсов утверждаются результаты их проведения в форме рейтингов, протоколов, отчетов и иных документов, предусмотренных Положением о проведении Конкурсов.
4.3. Победители и призеры школьного и муниципального этапов Конкурсов награждаются грамотами или благодарственными письмами организаторов соответствующего этапа, если иное не предусмотрено Положением о проведении Конкурсов.

V. Порядокпроведенияфизкультурныхиспортивныхмероприятий

5.1. Официальные физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на основании календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта.
5.2. Организатором проведения городских официальных физкультурных и спортивных мероприятий является юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное или спортивное мероприятие и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия.
5.3. Организатор определяет условия проведения физкультурныхиспортивных мероприятий, содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, осуществляет информационное обеспечение проводимых мероприятий, несет ответственность за организацию и проведение таких мероприятий, имеет право приостанавливать и прекращать такие мероприятия, изменять время их проведения и утверждать их итоги.
5.4. Организатор решает все организационно-хозяйственные вопросы, вопросы обеспечения необходимыми техническими средствами и оборудованием, расходными материалами, разрабатывает сценарий торжественного открытия и закрытия физкультурного и спортивногомероприятия, готовит всю необходимую атрибутику для награждения победителей, определяет состав лиц, вручающих награды.
5.5. Проведение физкультурных и спортивных мероприятий регламентируется отдельными приказами, положениями и иными документами, изданными Министерством спорта Российской Федерации, Министерством спортаАлтайского края, Администрацией города Белокуриха Алтайского края, Комитетом по спорту, физической культуре и молодежной политике и другими учреждениями и организациями.
5.6. Для проведения физкультурного и спортивного мероприятияорганизатором создается организационный комитет, объединяющий и координирующий работу всех организаций, служб и ведомств, занятыхв подготовке и проведении мероприятия, решающий все вопросы, возникающие в процессе его организации.
5.7. Победители и призеры физкультурных и спортивных мероприятий награждаются грамотами или благодарственными письмами, кубками организаторов мероприятия, если иное не предусмотрено Положением о проведении физкультурного и спортивного мероприятия.

VI. Заключительныеположения.

6.1. Вопросы организации и проведения Олимпиад, Конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, не оговоренные в настоящем Положении, регулируются иными правовыми актами администрации города Белокуриха Алтайского края.

Председатель МКУ
«Комитет по образованию г. Белокуриха»                Л.П. Шахворостова